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LEI N° 86/2003

DE 06 DE NOVEMBRO DE 2003.

“ DISPOE SOBRE A FIXACAO DE VALOR
VENAL E PLANTA GENERICA DE
VALORES DOS IMOVEIS DO MUNIC{PIO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

DOUGLAS ISSAMU TAMADA, Prefeito Municipal de Juquia,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a
Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica estabelecido que os valores do metro
quadrado para fins de calculo do valor venal dos iméveis do Municipio,
objeto da planta genérica de valores, utilizados no langcamento do [PTU-
Imposto Predial e Territorial Urbano e o ITBI- Imposto sobre a

Transmissao * Inter- Vivos”, sao os coristantes nos anexos | e Il da
presente Lei.

ARTIGO 2°- Formula de calculo de valor venal para terrenos
valor do metro quadrado (mZ2) especificado de acordo com a zona,
constante no anexo I, obedecendo a seguinte formula: (valor m2 X
metragem do terreno X indice de fatores corretivos).

Fator corretivo:

I- pedologia

a) 1,00- terrenos firme

b) 0,90- terreno sujeito a inundacao periodica
c) 0,80- terrenos com inundac¢ao constante

Il- Fator topografia

a) 1,00- terrenos planos

b) 0,90-terrenos com aclive ou declive leve

c) 0,80- terrenos com aclive ou declive acentuado
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ARTIGO 3°- A farmula de calculo de valor venal da edilicacao
valor do metro quadrado (m2) conforme sua classificagdo na tabela do
anexo 11 obedecendo a seguinte formula: ( Valor do metro quadrado (m2) de
acordo com a classificacdo X area da edilicacdo X [atores corretivos).

IFator Corretivo

I- Fator conservagao

a) 1,00- conservagao hoa

b) 0,90- conservacgao regular
c) 0,80- conservagao ma

i- Conforme anexo I1l da presente Lei.

ARTIGO 4°- Fica o Municipio autorizado a fazer as correc¢oes
necessarias nos langamentos dos tributos de IPTU e ITBI, para o exercicio
de 2003, fazendo as compensagoes devidas como devolugao dos
pagamentos a maior, apos requerimento do contribuinte.

ARTIGO 5°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao e tera eficacia imediata, com exce¢ao dos lancamentos em que
seja verificado aumento do tributo, onde a mesma somente sera aplicada

para o exercicio seguinte, revogancdo-se a Lei Municipal n® 40/98, de 21 de
dezembro de 1998,

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA, 06 D+ N/()‘VEMBRO DE 2003.
DOUGLAS IS AMU TAMADA
I’refleito Muni)

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Técnica Legislativa



Prefeitura Municipal de Jugquid

ESTADQ DE

RUA DEZ DE ABRIL, N° 148 - CENTRO - CEP 11800-000

PAULO

TELEFAX (13) 6844-1011
Email’ pmjuqua@iqt matnx com br

ANEXO 1 - DA PLANTA GENERICA DE VALORES

ZONA FISCAL COR

01 laranja
02 amarelo
03 roxo

Lotes de 125 a 999 m?2

Lotes de 1000 a 4999 m?2
Lotes de S000 a 9999 m?2
Lotes de 10.000 a 29.999 m?2
Lotes acima de 30.000 m?2

04 marron
05 azul
06 verde
01 laranja
08 rosa

09 preto
10 vermelho
07 lilas

04 marron
01 laranja
04 marron
05 azul

05 azul

11 cinza

I n

o

MAPA

01
01
01

R$ 2,50
R$ 2,25
R$ 1,82
R$ 1,64
R$ 1,48

01
01
03
03
02
02
02
03
03
03
03
03
03
03

VALOR

R$ 8,00
R$ 12,80

R$ 26,66
R$ 18,66
R$ 32,00
R$ 8,00
R$ 16,00
R$ 12,00
R$ 10,40
R$ 30,40
R$ 26,66
R$ 8,00
R$ 26,66
R$ 18,66
R$ 18,66
R$ 6,40
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ANEXO II - DA PLANTA GENERICA DE VALORES

ZONA
RUAS BAIRRO FISCAL
* Rua Hum Vila Pedreira 01
* Rua Tres Vila Pedreira 01
* Rua Maria Isabel Vila Pedreira 0l
* Ribeirao dos Santos Ribeirdao dos Santos 01
* Rua Salustiano Gregoriano Leite V. Florindo (Baixo) 11

do cruzamento da Rua Nabor da

Silva Franco ate o cruzamento da Rua

Prudente de Moraes, lado impar

* Rua Salustiano Gregoriano l.eile do V. Florindo (Baixo) 01
cruzamento da Rua Nabor da Silva Franco

até a Rua Prudente de Moraes, lado par

* Rua Diogo Florindo Ribeiro V. Florindo ( Cima) 02
* Rua Abel de Oliveira Vassio V. Florindo ( Cima) 02
* Rua Eduardo Pereira Jardim Juquia 02
* Largo da Saudade Jardim Juquia 02
* Rua Antonio Salustiano Nunes V. Florindo (13aixo) 02
* Rua Voluntarios da Patria V. Florindo (Cima) 02
* Rua Luzia Gongalves V. Florindo (Cima) 02
* Parque das Nagoes V. Florindo (Cima) 02
* Rua Isaias Suvenil de Oliveira Jardim Juquia 02

* Rua Juscelino K. de Oliveira do
cruzamento do Largo da Saudade até o

cruzamento da Rua Luis Pereira Jardim Juquia 02
* Rua Juscelino K. de Oliveira do

cruzamento da Rua Luis Pereira até a

Rua voluntarios da Patria, lado impar Jardim Juquia 01
* Rua Joao Theodoro dos Santos até a

Areias Vieira Centro 02
* Rua Octacilio Magalhaes Vila Industrial 02
* Rua da Caixa d’Agua Vila Industrial 02

* Rua Piaui Parque Nacional 05
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* Rua Rio de Janeiro

* Rua Paraiba

* Rua Prudente de Moraes

* Rua 1 de Maio

* Rua Marechal Deodoro da I'onseca

* Rua Santo Antonio

* Alvorada, Europa, Aurora, ltopava,
Refugio 1, Refugio 11, Parque Real,
Colonizagao, Ribeirao Fundo, Iporanga,
Recanto das Trairas, Morro da Cocada,
Piuva, Diqué, Corte Preto, Rabelo, 3airro
Floresta (Ruas 1,2,3 e 4} lado esquerdo
da BR-116 e Bairro Pedroes

* Jaci Lopes de Lima

* Rua Sao Paulo, do cruzamento da

da Rua Martins Coelho até a Rua Capitao
Adorno Sobral, lado par

* Rua Sao Paulo, do cruzamento da Rua
Martins Coelho até a Rua Capitao Adorno
Sobral, lado impar

* Praca da Independéncia

* Av. Washington Luis

* Rua Ver. Oswaldo Floréncio

* Av. Brasil, cruzamento da Rua Oswaldo
Floréncio até a Rua Luis Pereira

* Rua Duque de Caxias

* Rua Nabor da Silva Franco

* Rua Joao da Silva Ribeiro

* Rua Joao Pedro Muniz Filho

* Rua José Angelo de Miranda Herrera

* Rua Armando Simoes Grazina

**Rua Padre Joao Salgari

* Rua Joao Veiga Martins

* Rua Pedro Barros Costa

* Av. Brasil, cruzamento da Rua Luis
Pereira até o Largo da Saudade

* Loteamento Beira Rio

* Rua Tsunao Furuya

* Rua Jacyr Apollo dos Santos

* Rua Jose Miadaira

Parquc Nacional
Parque Nacional
Vila Industrial
Vila industrial
Vila Industrial
Vila Industnal

Loteamentos
Centro
Centro

Centro
Centro
Vila Industrial
Centro
Centro

Vila Industrial

Florindo (Baixo)
Florindo (Baixo)
Florindo (Baixo)
Florindo (Baixo)
Florindo (Baixo)
Florindo (Baixo)
I"lorindo (Baixo)
Florindo (Baixo)

S<<<<<<=<

Centro
Centro
Cedro
Cedro
Cedro

05
05
02
02
05
02

03
04
04

05
04
04
04
04

05
05
05
05
05
05
05
05
05

0S5
05
09
09
09
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* Rua Joaquim Otaviano de Camargo Cedro 09
* Rua Shinoey Akaminc Cedro 09
* Rua Marechal Candido Rondon Cedro 09
* Rua Jarova Cedro 01
* Rua Indalécio Veiga Martins Floresta 08
* Senador Pinheiro Machado Floresta 08
* Praga Rui Barbosa I'loresta 08
* Rua Padre Anchieta IFloresta 08
* Victor Gustavo Kuno Hase I'loresta 08
* Praca Mascarenhas de Moraes Floresta 08
* Rua Mohamad Said lledjazi Floresta 08
* Rua Maria Cabral Muniz Estacao 09
* Rua Koey Maejo Estacao 09
* Rua Dr. Rodrigues Alves Estagao 09
* Rua Kuno Hase Estagao 09
* Rua Venancio Dias Patricio, da Estacao 09
Rodoviaria até cruzamento da Rua

Floresta

* Rua Venancio Dias Patricio, da Rua

Floresta até os limites da BR-116 Estacao 01
* Rua Pedro Alvares Cabral Estagao 09
* Av. Expedicionario Aparicio Estagao 09
* Rua Benedito Ribeiro Estacgao 10
* Rua Joao Carlos Janela Estacéo 10
* Rua Floresta EEstacao 10
* Rua Joaquim Carneiro Fstacao 10
* Rua 10 de Abril Centro 06
* Praga Felipe Fernandes Centro 06
* Rua Acre Centro 06
* Rua Capitao Diogo Duarte Centro 06
* Rua Martins Costa Centro 06
**Rua Antonio Ferreira de Aguiar Centro 06
* Rua Major Martins Coelho Centro 00
* Rua Emilia [laystman Centro 06
* Rua Gloria Leite Centro 06
* Rua PPadre Joao Crisostomo Centro 06O
* Rua Alagoas Centro 06
* Rua llenrique Adorno Vassao Centro 06

do cruzamento da Rua Joao Florindo Ribeiro
até o cruzamento da Rua Alice Rodrigues
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Motta
* Rua Alice Rodrigues Molta

* Av. Brasil, do cruzamento da Rua Oswaldo
IFloréncio até o cruzamento da Rua Antonio

Ferreira de Aguiar

* Rua Sergipe

* Rua Rio Grande do Sul, do
cruzamento da Rua Acre até o
cruzamento da Rua Pernambuco
* Rua Projetada

* Rua Rio Grande do Sul, do
cruzamento da Rua Pernambuco
ate o final

* Rua Maranhao

* Rua Porto da Balsa

* Ruas 1,2,3, (Jd. Ana Cristina)
* Rua George Salvaterra

* Rua Arcelino Zacarias Sanches
do Amaral

* Rua Jose Nunes da Silva

* Rua Mato Grosso

* Rua Pedro Gomes da Silva

* Rua Joao [Floréncio

* Rua Antonio Leal das Neves

* Rua Euclides Molta

* Rua Eduardo Sanches

* Rua Prof. Francisco Arcelino
do Amaral

* Rua Frank Lane

* Rua Manoel Cavalcante Nunes
* Viela |

* Viela Il

* Viela Quinze

* Viela A

* Viela B

* Rua Projetada

* Estrada Juquia/Piedade - SP>-79
* Rua Serafim Henrique de Gouveia
* Rua Joaquim Belchior de Camargo
* Rua Sete de Setembro

Vila Nova

Centro
I’(). Nacional

I’¢|. Nacional
I’qg. Nacional

I’q. Nacional
(). Nacional
V. Sanches
V. Sanches
Centro

V. Sanches

Sanches
Sanches
Sanches
Sanches
. Sanches
. Sanches
Saiiches
Sanches

<<<<<<<<

Sanches
Sanches
. Sanches
. Sanches
Sanches
Sanches
Sanches
Sanches
. Sanches
. Florindo de Baixo
. Nova

. Nova

<<<<<<<<<<<<

06

06
07

07
07

04
04
01
01
01
01

01
01
01
01
0l
01
01
01

01
01
01
01
01
01
0l
01
01
05
04
05



Prefertura Municipal de Juguid

ESTADQ DE SAQ PAULO

RUA DEZ DE ABRIL, N° 148 - CENTRO - CEP 11800-000

TELEFAX (13) 6844-1011

Email: pryiguquia@rgt matnx.com bi

* Rua Jose Nunes de Aquino
* Rua Espirito Santo
* Rua Willes Roberto Banks, do

cruzamento da Rua Martins Coelho, até

a Rua llenrique Adorno Vassao
* Rua Willes Roberto 3anks, do
Cruzamento da Rua llenrique
Adorno Vassao até a Rua Alice
Rodrigues Motta
* Rua Adutora
* Rua Tiradentes
* Rua Novo !lorizonte
* Rua Santos Dumont
* Rua Visconde do Rio Branco
* Rua Almirante Barroso
* Rua Assembléia de Deus
* Rua Antonio Marques Patricio, do
Cruzamento da Rua Joao Florindo
Ribeiro até a Rua Santo Antonio
* Rua Antonio Marques Patricio do
cruzamento da Rua Santo Antonio até
o final (Bosque)
* Rua Luiz de Almeida Baptista
* Rua Joao Florindo Ribeiro
* Rua Bernardino de Campos
* Rua Dom Pedro [1
* Rua Curiod
* Rua Sabia
* Rua Andorinha
* Rua Beija Ilor
* Rua Canarinho
Rua Periquito
* Rua Pica Pau
* Rua Azulao
* Rua Maria Zélia dos Santos
* Rua Parana do cruzamento da Rua
Pernambuco até o final, lado impar
* Rua Parana, do cruzamento da Rua
Pernambuco até o final, lado par

* Rua Parana do cruzamento da Rua l.uis de

V.

Nova

I’q. Nacional
Centro

<

<

<<<<<<s<<

< <<<<<<<<<<<<<<

Nova
Nova
Nova
Industnal

. Industrial
. Industrial
. Nova

Nova

. Industrial

. Industrial

Industrial
Nova

. Nova
. Nova
. dos Passaros
. dos Passaros
. dos Passaros

dos Passaros

. dos Passaros
. dos Passaros
. dos Passaros
. dos Passaros
. Sanches

Sanches

. Sanches

04
07
06

04
Ol
O
05
05
04
05
05

05

01
05
05
05
04
11
11
11
11
11
11
11
11
01

10
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Anteida Batista até a Rua Pernambuco,

lado par e impar V. Sanches 11
* Rua Expedicionario I'raxedes de Franga V. Industrial 05
* Rua Amazonas I’q. Nacional 10
* Rua Minas Gerais, do cruzamento da

Rua Bahia até a Rua I’arana, lado impar Pq. Nacional 10
* Rua Minas Gerais, do cruzamento da

Rua Bahia até a Rua Parana, lado par ’q. Nacional 0l
* Rua Pernambuco, da Av. Drasil até a Rua

Parana, lado impar (. Nacional 0l
* Rua Pernambuco, da Av. Brasil ai¢ a

Rua Parana, lado par Pq. Nacional 10
* Rua Para, do cruzamento da Rua Minas

Gerais até a Rua Pernambuco Pq. Nacional 10
* Rua Para do cruzamento da Rua Pernambuco

Até o final Pq. Nacional 0l
* Rua Goias, do cruzamento da Rua Minas

Gerais até a Rua Pernambuco I’q. Nacional 10
* Rua Goias, do cruzamento da Rua

Pernambuco até o final I’q. Nacional 0l
* Rua Bahia, do cruzamcento da Rua Minas

Gerais até a Rua Pernambuco Pq. Nacional 10
* Rua Bahia do cruzamento da Rua

Pernambuco até o final ’q. Nacional 01
* Rua Santa Catarina Pq. Nacional 01

* Av. Brasil do cruzamento da Rua Antonio
Ferreira de Aguiar, até o cruzamento da Rua

Amazonas, lado par Pq. Nacional 07
* Av. Brasil, do cruzamentio da Rua Amazonas
lado par e impar até o final I’q. Nacional 05

* Av. Brasil, do cruzamento da Rua Antonio

Ferreira de Aguiar, lado impar até o cruzamento

da Rua Amazonas I’q. Nacional 04
* Rua Manoel Marques Patricio P’q. Nacional 05
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ANEXO III- CLASSIFICAGAO DAS EDIFICAGOES DO MUNICiPIO
Ya - casa/sobrado/apartamento

1- luxo= 74,00
2- boa = 66,60

3- média= 59,94
4- simples= 53,95
S5- precaria= 48,55

3- Comércio/servicos

1- luxo= 70,00
2- boa= 63,00

3- meédia= 56,70
4- simples= 51,03
S- precaria= 45,93

5,4- Industria e galpiao

1- luxo= 65,00

2- boa= 58,50

3- média= 52,65
4- simples= 47,38
5- precaria= 42,66

6- Misto

1- luxo= 72,00

. 2- boa= 64,80

3- meédia= 58,32
4- simples= 52,49
S- precaria= 47,24
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